
 „Pojďte se učit s námi“ 	 	
 
 

Základní škola a Mateřská škola Červené Janovice, příspěvková organizace.        
Červené Janovice 145,   t: 327 594 338 
285 42 Červené Janovice  e: zs.cervenejanovice@centrum.cz 

 
ŠKOLNÍ ŘÁD 

MATEŘSKÉ ŠKOLY Červené Janovice 
 

Tento školní řád je vydán v souladu s § 30 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, upřesňují se jím vzájemné vztahy mezi dětmi, jejich 
zákonnými zástupci a zaměstnanci školy. 

Články školního řádu: 
 

• Práva a povinností účastníků předškolní výchovy a vzdělávání 
• Provoz a vnitřní režim školy 
• Docházka a způsob vzdělávání 
• Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před      sociálně patologickými jevy a 

před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
• Podmínky zacházení s majetkem školy 

Přílohy školního řádu: 
 

• Provozní řád (zveřejněn společně se školním řádem) 
• Denní režim 

Práva a povinností účastníků předškolní výchovy a vzdělávání 
 
Děti mají právo na: 
 

• poskytnutí ochrany a bezpečí 
• uspokojení potřeb (potřeba jídla, pití, odpočinku, soukromí, pohybu..) 
• respektování individuality každého jedince 
• výběr činností na základě vlastní volby 
• dostatečný prostor ke sdílení svých zážitků (komunikaci obecně) 
• na adaptaci  

 
Rodiče/ zákonní zástupci/ mají právo:  
 

• na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života 
• po dohodě s učitelkou být přítomni vzdělávacím činnostem ve třídě 
• konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou a vedoucí učitelkou, případně i s ředitelkou 
• přispívat svými návrhy k obohacení vzdělávacího obsahu (ŠVP) 
• požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním řádu 
• být informováni prostřednictvím nástěnek a společných setkáních o prospívání svého dítěte 
• seznámit se s vlastním hodnocením školy  
• zapojit se do řešení problematiky stravování dětí ve škole 

 
Rodiče/ zákonní zástupci/ jsou povinni:  
 

• přihlásit své dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání (od počátku školního roku, který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhne pátého roku věku) 

• zajistit řádnou docházku dítěte do mateřské školy 
o předávat dítě osobně pedagogické pracovnici 



 „Pojďte se učit s námi“ 	 	
 
 

Základní škola a Mateřská škola Červené Janovice, příspěvková organizace.        
Červené Janovice 145,   t: 327 594 338 
285 42 Červené Janovice  e: zs.cervenejanovice@centrum.cz 

o včas nahlásit jakékoliv změny v chování dítěte 
o do mateřské školy přivádět pouze zdravé dítě 
o včas nahlásit případné změny v důležitých datech (změna bydliště, telefonu, zdravotní pojišťovny, …) 
o v daných termínech platit úplatu za vzdělávání a stravné 
o včas omlouvat nepřítomnost dítěte v mateřské škole 
o respektovat pravidla slušného chování při pobytu v areálu mateřské školy 

Provoz a vnitřní režim mateřské školy 
 
Zřizovatelem mateřské školy je Obec Červené Janovice 
Mateřská škola zajišťuje provoz od 6:30 do 16.00 hodin.  
 
Provoz mateřské školy bývá přerušen v měsíci červenci a srpnu, a to v souladu s § 3 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 
předškolním vzdělávání. 
 
Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit nebo přerušit i v jiném období.  
 
Za závažné důvody se považují organizační či technické příčiny, které znemožňují řádné poskytování předškolního 
vzdělávání. Informaci o omezení nebo přerušení provozu zveřejní ředitelka školy na přístupném místě ve škole 
neprodleně poté, co o omezení nebo přerušení provozu rozhodne. 
 

Docházka a způsob vzdělávání 
 
Vzdělávání v mateřské škole probíhá ve 3 ročnících, přičemž do jedné třídy mateřské školy jsou zařazeny děti ze všech 
3 ročníků. 
 
Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního programu Rok v mateřské škole probíhá v základním denním 
režimu (viz přílohu) 
 
Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech. Povinné předškolní 
vzdělávání se stanovuje v rozsahu 4 hodin denně. Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které 
připadají na období školních prázdnin v souladu s organizací školního roku v základních a středních školách. 
 
Zákonný zástupce dítěte je povinen omluvit nepřítomnost dítěte ve vzdělávání nejpozději první den jeho nepřítomnosti, 
písemně, telefonicky, nebo osobně. Po návratu dítěte (žáka) do školy písemně v docházkovém sešitu s uvedením 
důvodů absence( jedná se o děti s povinným předškolním vzděláváním podle § 34 škol. zákona). 
 
Jiným způsobem plnění povinnosti předškolního vzdělávání se rozumí: 
 

a) individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky dítěte do mateřské školy / 
podle § 34 školského zákona/ 
 

Zákonný zástupce dítěte:  
• musí přijít k zápisu do MŠ, 
• podat žádost o individuální vzdělávání dítěte (3 měsíce před začátkem školního roku) 
• dostavit se v určeném termínu v měsíci listopadu (po dohodě s vedením MŠ) k ověření osvojení očekávaných 

výstupů v jednotlivých oblastech. Tato ověření jsou povinná, nedodržením určených termínů se ruší individuální 
vzdělávání 

 
b) vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy speciální 

 
c) vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo povolilo plnění povinné školní 

docházky dle § 38a školského zákona 
 

  



 „Pojďte se učit s námi“ 	 	
 
 

Základní škola a Mateřská škola Červené Janovice, příspěvková organizace.        
Červené Janovice 145,   t: 327 594 338 
285 42 Červené Janovice  e: zs.cervenejanovice@centrum.cz 

 
 

d) povinné distanční vzdělávání dětí, které mají povinnost předškolní docházky  (při karanténě, dlouhodobém 
onemocnění, při zhoršení epidemiologické situace), bude také formativně hodnoceno 

 
Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního vzdělávání způsobem podle písm. b) nebo c), je 
povinen oznámit tuto skutečnost řediteli spádové školy. Oznámení je povinen učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem 
školního roku, kterým začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. 
 

Kritéria přijímání dětí do mateřské školy  

(zpracované v součinnosti se zřizovatelem) 
 

1. Děti, které dovrší do 31.8.2023 pět let věku /poslední rok před předpokládaným nástupem do ZŠ / a děti s 
odkladem školní docházky patřící trvalým bydlištěm pod OÚ Červené Janovice. 

 
2. Děti 4-5, patřící trvalým bydlištěm pod OÚ Červené Janovice podle věku od nejstaršího po nejmladšího. 

 
3. Děti, které dovrší do 31.12.2023, 3 let věku a patří trvalým bydlištěm pod OÚ Červené Janovice podle věku od 

nejstaršího po nejmladšího. 
 

4. Děti z okolních obcí podle věku od nejstaršího po nejmladšího.  

 
Pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předkládá zákonný zástupce dítěte žádost o přijetí, přihlášku potvrzenou 
lékařem/ včetně potvrzení o tom, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním/, přihlášku ke stravování. 
Na základě žádosti zákonného zástupce vydává ředitelka školy Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, a zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění. 
 
 

Ze zákona má ředitelka právo vyloučit dítě z mateřské školy z těchto 
důvodů: 
 

1. Z důvodu neúčasti dítěte na vzdělávání, pokud se nezúčastnilo vzdělávání po dobu delší než dva týdny a nebylo 
v této době omluveno zákonným zástupcem. 

2. Z důvodu opakovaného narušování provozu mateřské školy ze strany zákonných zástupců. 
3. Z důvodu nehrazení úplaty za vzdělání nebo stravného. V případě, že zákonní zástupci dítěte opakovaně 

nedodržují podmínky stanovené pro úhradu úplaty za vzdělávání nebo stravného uvedené v tomto školním řádu, 
může ředitelka po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o 
ukončení vzdělávání dítěte v mateřské škole z důvodu nehrazení stanovených úplat. 

 
Rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné. 

 

Platby v mateřské škole 
 
Podle zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) a podle prováděcí vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
je stanoveno: 
 

• Děti, které chodí do posledního ročníku MŠ, tj. děti, kterým je od 1. září do 31. srpna následujícího kalendářního 
roku šest a více let mají předškolní vzdělávání po bezúplatné  ( školský zákon, § 123 odst. 2 ). 



 „Pojďte se učit s námi“ 	 	
 
 

Základní škola a Mateřská škola Červené Janovice, příspěvková organizace.        
Červené Janovice 145,   t: 327 594 338 
285 42 Červené Janovice  e: zs.cervenejanovice@centrum.cz 

• Úplata za předškolní vzdělávání je stanovena na 400,0O Kč měsíčně (Vyhláška č. 14, § 6, odst. 2.) 
• Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte, který pobírá sociální příplatek, nebo fyzická osoba, která 

o dítě pečuje a pobírá dávky pěstounské péče  ( vyhláška č. 14, § 6, odst. 3 ). 
• Rodiče/ zákonný zástupce/, kterých se týká osvobození, podají v mateřské škole žádost o osvobození na 

příslušném formuláři a prokáží tuto skutečnost každé čtvrtletí potvrzením o přiznání sociálního příplatku. 
• osvobození v konkrétních případech rozhoduje ředitelka (školský zákon, § 164, odst. a) 
• V době hlavních prázdnin je docházka do MŠ bezúplatná. 

 
Výše stravného činí -viz příloha 

 
• Úplatu za vzdělávání je rodič/ zákonný zástupce/ povinen uhradit do 15. dne následujícího měsíce nebo podle 

dohody s ředitelkou . 
• Omlouvání ze stravování se provádí do 7.00 hodin v pondělí, nebo den předem do 13 hod. ústně nebo 

telefonicky. Při náhlém onemocnění je možnost první den nemoci odebrat oběd do jídlonosičů  od 10.45 
do 11.00  hodin ve školní jídelně. 

 

Přebírání/ předávání dětí 
 

• Zákonní zástupci v době určené pro příchod dětí do mateřské školy předávají dítě učitelkám mateřské školy.  
• Zákonní zástupci si přebírají dítě po skončení jeho vzdělávání od učitelek mateřské školy v době určené 

mateřskou školou, nebo v individuálně dohodnuté době.   
• Zákonní zástupci dítěte mohou písemně zplnomocnit jinou osobu pro jeho přebírání a předávání při vzdělávání 

v mateřské škole.  
 
Pokud si pověřená osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby, učitelka setrvá s dítětem v mateřské škola a 
 

a) pokusí se pověřené osoby kontaktovat telefonicky, 
b) informuje telefonicky ředitelku školy a postupuje podle jejích pokynů, 
c) jestliže i poté nedojde k převzetí dítěte zákon. zástupci postupuje podle § 15 ods.1 zákona č.359/1999 Sb. 

 
Úhradu nákladů spojené se zajištěním péče o dítě v těchto mimořádných situacích škola vyžaduje od 
zákonných zástupců dítěte. 
  

Režim dne: 
Po příchodu do mateřské školy mají děti možnost volby spontánních činností na základě vlastního zájmu. Pedagogické 
pracovnice zároveň věnují individuální péči jednotlivcům a cílenými podněty rozvíjejí zejména řečové, výtvarné a 
pracovní schopnosti dětí. Po společném přivítání následují řízené pohybové aktivity, včetně zdravotně preventivních 
cviků. Po hygieně a svačině pokračuje nabídka řízených i spontánních aktivit. Denně dětem zajišťujeme pobyt venku 
před obědem. Jeho délka trvání je závislá na počasí. Oběd se podává okolo 11:45 hodin. Respektujeme potřebu dětí 
na délku odpočinku. Proto ty, co spánek nepotřebují, zaměstnáváme klidnými činnostmi a využíváme tento časový 
prostor k individuální péči. Odpolední činnosti zahrnují pohybové aktivity,  svačinu a  pestrou škálu spontánních i 
didakticky cílených činností, které jsou v případě příznivého počasí realizovány na školní zahradě. 
Snažíme se rodičům vycházet vstříc a po dohodě jim děti předáváme ve kteroukoliv dobu. 
 
 
 
 



 „Pojďte se učit s námi“ 	 	
 
 

Základní škola a Mateřská škola Červené Janovice, příspěvková organizace.        
Červené Janovice 145,   t: 327 594 338 
285 42 Červené Janovice  e: zs.cervenejanovice@centrum.cz 

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany 
před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 

nebo násilí 
 
Za bezpečnost dětí zodpovídají po celou dobu jejich pobytu v mateřské škole pedagogické pracovnice, a to od doby 
jejich převzetí od zákonných zástupců nebo jimi pověřené osoby až do doby jejich předání zákonným zástupcům nebo 
jimi pověřené osobě. 
 
V zájmu ochrany zdraví ostatních dětí může pedagogický pracovník, pokud má při přebírání dítěte od zákonného 
zástupce nebo jim pověřené osoby podezření, že dítě není zdravé, požádat zákonného zástupce o doložení zdravotní 
způsobilosti dítěte ke vzdělávání formou předložení potvrzení od ošetřujícího lékaře. Také při nástupu dítěte po jeho 
onemocnění si může vyžádat pedagogický pracovník od zákonného zástupce dítěte písemné potvrzení od ošetřujícího 
lékaře, že dítě je zdravé a může být v kolektivu ostatních dětí. 
 
Škola zajistí pojištění dětí proti úrazu u pojišťovny Kooperativa. V případě úrazu rodiče obdrží od ředitelky školy formulář 
k čerpání pojistné události. Toto pojištění se vztahuje na všechny akce, které mateřská škola pořádá. 
V případě počtu dětí nad 20 (a v případě absence druhé učitelky), zajišťuje jejich bezpečnost při pobytu venku či na 
akcích pořádaných školou provozní pracovnice. 
 
Vyžadujeme pro děti vhodnou a bezpečnou obuv. Nepovolujeme přinášet do mateřské školy nebezpečné či cenné 
předměty, některé sladkosti (tvrdé bonbóny, žvýkačky..) i doma pečené výrobky. 
 
Důležitým prvkem ochrany před rizikovým chováním je i výchovně vzdělávací působení na děti již předškolního věku 
zaměřené na zdravý způsob života. V rámci školního vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou a 
přiměřeně k jejím věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice seznamovány s nebezpečím drogové 
závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video) patologického hráčství (gamblerství), 
vandalismu, kriminality a jiných forem rizikového chování. 
 
Školní budova není volně přístupná zvenčí. Zákonní zástupci jsou seznámeni s kódem od elektronického zámku, který 
jim umožní vstup do budovy. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod 
jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu školy jsou zevnitř volně 
otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech únikových východů. 
 
V budovách a areálu školy platí zákaz kouření, požívání alkoholu a jiných návykových látek, používání nepovolených 
elektrických spotřebičů. 
 
Zvýšenou pozornost věnujeme vytváření základů zdravých životních návyků a postojů u dětí. 
 
Vzdělávací obsah ŠVP zahrnuje integrované bloky, které cíleně směřují k prevenci před sociálně patologickými jevy a 
před projevy diskriminace. 
 
Společně s dětmi vytváříme pravidla společného soužití. Jejich respektováním předcházíme projevům nepřátelství či 
násilí.  

Podmínky zacházení s majetkem školy 
 
Vedeme děti k ohleduplnému a šetrnému zacházení s hračkami. Převážně již otevřené skříňky ve třídě umožňují dětem 
samostatný výběr hraček i dalšího materiálu. Jejich dostupnost zároveň podporuje vedení dětí k samostatnosti při 
úklidu.  
Dodržování společně dohodnutých pravidel společného soužití zahrnují šetrné zacházení s veškerým vybavením 
mateřské školy. 
 
V Červených Janovicích 1.9.2023 
 Vypracovala Zdeňka Dušková,pedagogická pracovnice MŠ 


